

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(5) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は748百万円であります。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成29年7月1日から平成29年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	10,023	8,944
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	424	1,041
繰延ヘッジ損益	3	34
為替換算調整勘定	8,643	410
退職給付に係る調整額	161	147
持分法適用会社に対する持分相当額	10	3
その他の包括利益合計	8,893	1,636
四半期包括利益	1,130	10,581
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	913	10,249
非支配株主に係る四半期包括利益	217	331

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	418	883
短期借入金の返済による支出	430	873
長期借入金の返済による支出	30	-
配当金の支払額	3,063	3,058
非支配株主への配当金の支払額	81	72
その他	106	118
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,292	3,239
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,148	5
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	7,614	3,640
現金及び現金同等物の期首残高	27,510	23,228
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 35,124	1 26,868

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	96円27銭	86円06銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円)	9,832	8,789
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (百万円)	9,832	8,789
普通株式の期中平均株式数(千株)	102,129	102,129

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

第70期(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)中間配当については、平成29年10月31日開催の取締役会において、平成29年9月30日の最終の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額	3,065百万円
1株当たりの金額	30円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成29年12月5日

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

